DIÁRIO OFICIAL Nº. 31666 de 14/05/2010

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

ATA DA 23.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO REALIZADA EM 23 DE
NOVEMBRO DE 2009

Número de Publicação: 103545

Ao vigésimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e nove, o Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA reuniu-se na
Secretaria de Estado  de Segurança Pública – SEGUP (Rua Arcipreste Manoel Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com a
presença dos seguintes integrantes: , Luiz Otávio Maciel Miranda, representante do Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Erick Alexandre Martins Miranda, representante da Companhia Independente de Polícia Rodoviária; Yolanda Aurora Marçal Galvão,
representante da Polícia Civil; Maria Cristina Aiezza Jambo, representante da Companhia de Transporte do Município de Belém; Ana
Nélia Mota Vinhote, representante do Departamento Municipal de Trânsito de Ananindeua; Silvio Maria Teixeira Dias, representante
do Município de Castanhal; Antônio Ferreira Araújo, representante do Município de Marabá; Maria Natália Rodrigues de Souza,
representante do Município de Santarém; Cilene de Oliveira Cebolão, representante do Sindicato das Empresas de Transportes de
Cargas para a Área Metropolitana de Belém e Regiões do Baixo Amazonas, Marajó, Sudoeste e Nordeste do Estado do Pará; Luiz
Galvani Luz da Silva, representante do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Transporte de Cargas, sob a presidência do
Senhor Geraldo José de Araújo, Presidente do CETRAN/PA, para deliberar sobre os assuntos constantes da pauta. ABERTURA DA
REUNIÃO: após a confirmação da existência de quorum regulamentar, a reunião foi aberta pelo Senhor Geraldo José de Araújo,
Presidente do CETRAN/PA; ORDEM DO DIA: Aprovada a ata 21.ª Reunião Ordinária do Colegiado realizada em 19 de outubro de
2009; O Conselheiro Luiz Otávio fez um breve resumo da 18.ª Conferência Internacional de Comunidades Seguras, realizada em
Cali, Colômbia no período de 13 a 15 de agosto de 2009. Reafirmou a necessidade de acompanhamento dos processos de integração
dos municípios ao SNT por parte do CETRAN/PA em razão do disposto da resolução 296/2008/CONTRAN, e da sistemática de
celebração dos convênios por força do disposto no art. 24, inciso XIV, e art. 25, ambos do CTB cuja interveniência é do Colegiado
paraense. O conselheiro Luiz Otávio fez um relato acerca da Oficina do Projeto de Redução da Morbimortalidade no Trânsito
organizado pelo Ministério da Saúde, ocorrida em Brasília nos dias 20 e 21.10.2009; o Projeto envolve 16 capitais, sem incluir
Belém, e no evento foram avaliados aspectos qualitativos e quantitativos de 10 capitais; o referido Conselheiro relatou sobre sua
participação no Global Forum on Trauma Care 2009, a convite da Organização Mundial da Saúde, realizado no Rio de Janeiro de 28
a 29.10.2009, em conjunto com o Seminário Internacional de Trânsito, cujo o objetivo foi o lançamento da Aliança Brasileira para a
Redução do número de Vítimas do Trânsito – ABRAVITA; finalizando, o Conselheiro Luiz Otávio destacou aspectos processuais da
rotina do Colegiado em razão do disposto na Resolução n.º 299/2008/CONTRAN, que uniformiza os procedimentos envolvendo
defesa de autuação e recursos como forma de promover celeridade e facilitar a análise processual por parte dos relatores. RELATO
DE PROCESSOS: 1) Processo: n.º 2009.000094/CETRAN/PA; Recorrente:João Ferreira de Jesus ; Relator: Erick Alexandre Martins
Miranda; Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 3)
Processo: n.º 2009.000096/CETRAN/PA; Recorrente: Nelson Vasconcelos Porto; Relator: : Erick Alexandre Martins Miranda;
Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo PROVIMENTO, devendo ser CANCELADA a penalidade aplicada. 4) Processo: n.º
2009.000098/CETRAN/PA;Interessado: Nelson Vasconcelos Porto ; Relator: Erick Alexandre Martins Miranda;; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo PROVIMENTO, devendo ser CANCELADA a penalidade aplicada. 5) Processo: n.º
2008.000091/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 6)Processo: n.º
2008.000092/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 7)Processo: n.º
2008.000093/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 8) Processo: n.º
2008.000094/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 9)Processo: n.º
2008.000095/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 10) Processo: n.º
2008.000096/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 11) Processo: n.º
2008.000097/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 12) Processo: n.º
2008.000098/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 13) Processo: n.º

2008.000099/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 14) Processo: n.º
2008.000100/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 15) Processo: n.º
2008.000101/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada.16) Processo: n.º
2008.000102/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada.17) Processo: n.º
2008.000103/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada.18) Processo: n.º
2008.000104/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 19) Processo: n.º
2008.000105/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 20) Processo: n.º
2008.000106/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 21) Processo: n.º
2008.000107/CETRAN/PA; Recorrente: Maria Sileide Nogueira de Freitas; Relator Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 22) Processo: n.º
2007.000114/CETRAN/PA; Recorrente: Xerxes Lowell Uliana; Relator :Yoloanda Aurora Marçal Galvão; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 23)Processo: n.º
2007.000116/CETRAN/PA; Recorrente: Jaseceli Sarraf Leite; Relator: Yolanda Aurora Marçal Galvão; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 24) Processo: n.º
2007.000038/CETRAN/PA; Recorrente: Melquisedeque de Oliveira Conceição; Relator: Yolanda Aurora Marçal Galvão; Decisão:
Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO CONHECIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 25)Processo: n.º
2007.000039/CETRAN/PA; Recorrente: Luiz Cláudio de Souza da Silva; Relator: Yolanda Aurora Marçal Galvão; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO CONHECIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 26) Processo: n.º
2007.000037/CETRAN/PA;Interessado: Waldelirio José Bernardes; Relator: Yolanda Aurora Marçal Galvão; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO CONHECIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 27) Processo: n.º
2007.000035/CETRAN/PA; Recorrente: Paulo Roberto Gomes de Souza; Relator :Yoloanda Aurora Marçal Galvão; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. Nada mais havendo a tratar,
foram encerrados os trabalhos pelo Senhor Presidente e determinada a lavratura da presente Ata que, depois de aprovada, será
assinada pelos membros presentes, representantes de seus respectivos órgãos e entidades.

GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do CETRAN/PA
LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA
Representante do DETRAN/PA
ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
Representante da Companhia Independente de Polícia Rodoviária
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO
Representante da Polícia Civil
MARIA CRISTINA AIEZZA JAMBO
Representante da Companhia de Transporte do Município de Belém
ANA NÉLIA MOTA VINHOTE
Representante do Departamento Municipal de Trânsito de Ananindeua
SILVIO MARIA TEIXEIRA DIAS
Representante do Município de Castanhal
ANTÕNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Representante do Município de Marabá
MARIA NATÁLIA RODRIGUES DE SOUZA
Representante do Município de Santarém
LUIZ GALVANI LUZ DA SILVA
Representante do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Transporte de Cargas